REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

Requerimento apresentando Voto de
Congratulações ao Senhor Prefeito, à
Secretaria da da Pessoa com Deficiência,
à Secretaria de Desenvolvimento e
Geração de Emprego, aos idealizadores e
participantes dessa incrível iniciativa: "Dia
D da Empregabilidade para pessoas com
Deficiência", que ocorreu no dia 29 de
setembro no Cine Theatro Carlos Gomes.

Senhor Presidente

O Cine Theatro de Variedades Carlos Gomes, foi o local escolhido para que, na ultima nesta
sexta-feira, dia 29 de setembro, horário  das 9h às 16h, fosse realizado o Dia D da
Empregabilidade para Pessoas com Deficiência.

Diversas empresas ofereceram cerca de cento e cinquenta vagas e entre elas estão: Coop,
Rheferência, RM Empresarial, Bela Tintas, Carrefour, Dasa, SPDM/PAIS, Tegma, Copafer e
Casa da Esperança, além dos serviços de captação de currículos por meio do Centro
Público de Emprego, Trabalho e Renda (CPETR) e do CIEE para cadastramento de
interessados em estágio.

“Com a realização deste primeiro Dia D, encerramos a nossa Semana de Inovação, dando
mais um passo no sentido de criar uma Santo André mais inclusiva, uma cidade que pensa
em todos. Hoje, nós trouxemos oportunidades de trabalho para quem busca ingressar no
mercado de trabalho, além de capacitação gratuita, o que é muito importante. Além de toda
uma gama de informações para as pessoas com deficiência”, destacou o prefeito Paulo
Serra.

Já no ano de 2020, conforme Decreto 17539, atualizado pelo 17866, de 2022, foi instituído o “Plano
Municipal de Ações Articuladas para as Pessoas com Deficiência – Plano Santo André: A Cidade para
Incluir”,  com a finalidade de estabelecer programas e ações integradas para o exercício pleno e
equitativo dos direitos das pessoas com deficiência, nos termos da Lei Federal nº 13.146, de 06 de julho
de 2015, que instituiu a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência – Estatuto da Pessoa com
Deficiência.

A  atual  Administração  Pública  do  Município,  por  seu  Prefeito  Paulo  Serra,  com  toda  equipe
e  Secretariado,   especialmente  a  Secretaria da  Pessoa  com  Deficiência  e  a Secretaria  de
Desenvolvimento e Geração de Emprego , estão viabilizando e incentivando a participação das empresa
com atitudes para que as pessoas com deficiência possam participar com todo seu potencial  nas

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atividades diárias, respeitados os limites e valorizados os talentos.

Ante o exposto e por toda relevância que guarda esse tema, é que

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário seja aprovado Voto
de Congratulações ao Senhor Prefeito,  à Secretaria da da Pessoa com Deficiência,  à
Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego,  aos idealizadores  e participantes
dessa incrível  iniciativa: "Dia D da Empregabilidade para pessoas com Deficiência", que
ocorreu no dia 29 de setembro no Cine Theatro Carlos Gomes.

.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de outubro de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PSB, Ver. Fumassa - PSDB, Ver.
Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - PDT, Ver.
Bahia - PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira -
REPUBLICANOS, Ver. Coronel Edson Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada -
PATRIOTA, Ver. Dra Tânia Juliano - PSDB, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver.
Edilson Santos - PV, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Renatinho do Conselho -
AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez - PSOL, Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Toninho
Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-02T16:34:38-0300

		2023-10-02T16:35:03-0300

		2023-10-02T16:36:26-0300

		2023-10-02T16:44:09-0300

		2023-10-02T16:44:34-0300

		2023-10-02T16:45:10-0300

		2023-10-02T16:52:15-0300

		2023-10-02T16:55:11-0300

		2023-10-02T16:55:30-0300

		2023-10-02T16:59:20-0300

		2023-10-02T17:18:38-0300

		2023-10-02T17:33:04-0300

		2023-10-03T08:49:59-0300

		2023-10-03T09:11:10-0300

		2023-10-03T10:29:53-0300

		2023-10-03T12:02:43-0300